vERE^OOI

*

Lry
ESTADO DA PARAIBA

CÂMARA MUNICIPAL OE MAMANGUAPE
"CASA SENAOOR RUI CARNEIRO'

PODER LEGISLATIVO

DECRETO LEGI SI.ATIVO N"33/2022.

O PRESIDENTE DÀ CAUÀRA

PARAÍBA, f.az saber que
Ittaman$rape aprovou ê
legislativo:

EM Q_11/ .!-Lt eI

DISPÕE SOBRE À CONCESSÃO

DE CIDÀDÃO BENEMÉRTTO, E

PROVIDÊNCIAS.

DE

DÁ

TÍTULO
OUTR,AS

MT'NICIPÀL DE IíÀI{A}IGUÀPE , ESTÀDO DÀ

o plenário da Câmara Municipal de
êu promulgo o segiuinte dêcreto

Àrt. Concede titulo de Cidadão honorário
TrenquêIino da Silva, em reconhecimento pelos
relevantes serviços prest.ados a este Municipio.

Àrt. 2" À outorga do Titulo de Cidadania será
homenageado em data a sêr previamente marcada
Municipal .

a Jêanê
bons ê

conferida ao
pela Câmara

Art. 3" As despesas
Cidadania correrão
corrente exercicio.

de co rrente s
por conta

a confecção
verbas do

do DipJ.oma
OrÇamento

com
de

de
do

Àrt. 4" EsLe Dec.rero
publicaÇão, revogando

Sala das Sessões da
novembro de 2022 .

Lêgislativo entra
as disposições em

Câmara Municipal

em vigor na data da sua
contrário.

de Mamanguape, 2f de

LUIZ CORNÉLIO DA SILVÀ JTTTTON
PRESIDENTE

l.r)
Ue,e?íptl

Silva Neto

1'SECRETARIO

iAftlv:

APROVADO

o**o,.ffisr"
2e S€cretário

VEREÂDOI

fttry
ESTADO DA PARAIBA

oÂMARA MUNICIPAL oE MAMANGUAPE
.CASA

SENAOOR RUI CARNEIRO"
PODER LEGISLATIVO

EELI FRJAGOSO DOS SÀNTOS
sscREr.ÁRro

wt;,
À!f,TONIO CARLOS SOUZÀ DÀ STLVA

z" secRErríRro

JUSTIFICATIVÀ

Jêenê Tranquelino da Silwa, filha do agricultor e
Pedreiro senhor Manoel Lopes da Silva e da senhora lraria Jose
Tranquelino da Silva, comerciante e aglricultora. Nascida em
João Pêssoa - PB.

Em 1987, por ocasião do processo de colonização realizado
pelo INCRA, sua famí].ia conquistou o direito à terra e se
estabeleceu no município de Mamangarape-PB, com residência na
rua Bela Vista, até a presente data. Um bairro periférico,
marcado pela ausência de políticas públices como: saneamênto
básieo, pavimêntação, iEegnrlaridades Íra coleta de lixo e
falta de abastecirnento de água pela Coryanhia de Água e
Esgotos da Paraíba (CÀGEPÀ) . Diante dessa realidade Jeane
organízou junto à populaçáo diversos momêntos dê protêstos e
mobilizações pare reivindicação do abastecimento junto às
autoridades coÍq)êtêntês .

Desenwolveu diversos trabalhos sociais: atuou como
Educadora de Alfabetização de Jowêns e Àdultos, atrawés do
Projêto SaI da Terra e na Pastoral do !íenor, atendendo
crianças e adolescentes através de atiwidades socioeducativas
no Cêntro Pastoral Padre ilosé Floren.

Degde 1998 é filiada eo Partido dos Trabalhadores - PT, e
tttêmbro do quadro de filiados e dirigentes municipais.

At,r"?[t§
oDRE

,{tiy
E§TAOO DA PARAiBA

CÂMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE
.CASA SENADOR RUI CARNEIRO"

PODER LEGISLATIVO

Serrrpre participou dos espaços eclesiais, atuando como
animadora e representante da cornunidade Santo Àntônio. Com a
ajuda do Pe. Joeé Floren (párocos da Paróquia são Pêdro ê são
Paulo) , e da comuRidade construiu a igrêja Santo Àntônio e o
Cêntlo Pastoral Padre ,fosé Floren, onde seu pai exereeu papel
fundamental na coastrução, na eondição de pedreiro. Dessa
forma, sempre teve irnportante participação nas lutas dos
mowimentos socieis na comunidade .

Àtualmente é Doutoranda em Educação pela UFPB, Mestre êm
Educação pela Universidade Eederal da Paraiba-UEPB ,possui
graduação em Pedagogia pela Universidade Fêdêra1 da Paraíba,
Especialista em orientação e supervisão Escolar e
psicopedagogia. Funcionária pú.blica na Prefeitura Municipal de
Rio Tinto e ilacaraú.